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Budgetnotat nr. 6 
 
 
 
 
Vandsparecase 4 
 
Martin Damm, Venstre, Danmarks Liberale Parti, har stillet følgende spørgsmål 
vedrørende Budget 2023 til administrationen: 
 
” I budgetmappen er et katalog fra KLK til inspiration. 
 
Nr. 52 i kataloget omhandler ”Vandsparecase 4” 
 
Har Kalundborg Kommune allerede i dag vandsparende armaturer? 
 
Og hvis nej. Hvad vurderes potentialet for besparelser at være, samt hvor stor en 
investering vil det kræve?” 
 
Administrationens svar: 
 
I Kalundborg Kommunes ejendomme er der allerede i dag vandsparende armaturer 
flere steder. 
 
Der er mange forskellige typer af vandsparende armaturer, som hver især egner sig til 
forskellige formål.  
 
Den nuværende tilgang på Det Tekniske Område er, at der skiftes armaturer til 
vandsparende modeller, når armaturer er nedslidt og trænger til udskiftning. 
Derudover er der på de fleste armaturer allerede vandsparende dyser og 
bruserhoveder monteret. 
 
I de seneste år er der i højere grad fokuseret på håndfri og vandsparende armaturer til 
håndvaske. Dette har fået et øget fokus under Coronapandemien, fordi de håndfri 
armaturer øger hygiejnen. 
 
Potentialet for besparelser vurderes generelt at være usikkert. 
 
Der findes eksempler på skoler i andre kommuner, hvor alle armaturer er blevet 
udskiftet, og man har beregnet en tilbagebetalingstid på under 3 år. I dette tilfælde 
blev besparelsen beregnet til 30%. 
 
Det kan ikke forventes at være den samme besparelse på alle ejendomme. Det er 
afhængig af det nuværende adfærdsmønster og tilstanden på de nuværende 
armaturer samt valg af nye armaturer og opgavens omfang. 
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I Kalundborg Kommune er udgiften til det samlede vandforbrug i de kommunale 
ejendomme i 2022 estimeret til ca. 3 mio. kr. 
 
For at beregne en præcis effektiviseringscase vil det kræve en konkret gennemgang af 
de kommunale ejendommes armaturer og derefter en projektberegning. 
 
 


